PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
  Av. João Miranda dos Santos, s/n – Pacajá – PA
 CEP: 68485-000 CNPJ: 22.981.427/0001-50

ADM: “PACAJÁ PARA TODOS”
PODER EXECUTIVO

LEI  287/2007,     DE  19 de dezembro de 2007.

ALTERA ANEXOS DA  LEI MUNICIPAL
267/2005,  QUE  REESTRUTUROU  O
PLANO  DE  CARGOS,  CARREIRA  E
REMUNERAÇÃO  DOS  TRABALHADORES
EM  EDUCAÇÃO  PÚBLICA  DO
MUNICÍPIO DE PACAJÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal  de Pacajá,  usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica  do  Município,  faz  saber  que  a  Câmara
Municipal  de  Pacajá  aprovou  e  ele  sanciona  e
manda que se publique a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os Anexo I e IV da
Lei  267/2005,  passando  a  ter  a  composição
constante  nos  anexos  I  e  II,  respectivamente,
desta Lei.

Art.  2º -  As  despesas  decorrentes  da
aplicação desta Lei, correrão à conta da dotação
orçamentária do município.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de
sua  publicação,  revogando  as  disposições  em
contrário.

        Gabinete do Prefeito Municipal de Pacajá, aos
19 (dezenove) dias do mês de dezembro de 2007.

_____________________________
EDMIR JOSÉ DA SILVA
Prefeito Municipal

Esta Lei foi Publicada no Quadro Oficial de Publicações de
Atos oficiais  do Poder Executivo na data supra

_____________________________
Responsável pelo Expediente

1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
  Av. João Miranda dos Santos, s/n – Pacajá – PA
 CEP: 68485-000 CNPJ: 22.981.427/0001-50

ADM: “PACAJÁ PARA TODOS”
PODER EXECUTIVO

LEI  287/2007
ANEXO I

QUADRO DOS CARGOS EFETIVOS

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II
(1ª a 4ª série)

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II
(5ª a 8ª série)

CATEGORIA
FUNCIONAL

CODIGO LOCAL DISCIPLINA SALARIO QTD. VAGAS

DOCENTE
GOM – PEB

II – NS – 5ª A
8ª Série

Zona
Urbana

LETRAS 400,00 12
MATEMATICA 400,00 10

HISTORIA 400,00 07
GEOGRAFIA 400,00 07
C.FISICAS E

BIOLOGICAS
400,00 05

EDUC. FISICA 400,00 05

CARGO: TÉCNICO PEDAGÓGICO
CATEGORIA
FUNCIONAL

CARGO CODIGO SALARIO
QTD.

VAGAS

PROFISSIONAIS DE
APOIO PEDAGÓGICO À

DOCÊNCIA

TÉCNICO
PEDAGÓGICO

GOM – TP
900,00 05

__________________________
EDMIR JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I

CATEGORIA
FUNCIONAL CODIGO Locais SALARIO QTD. VAGAS

DOCENTE
GOM PEB I - NM

(nível médio)

Zona Urbana 380,00 100

Zona Rural 380,00 160

CATEGORIA
FUNCIONAL

CODIGO Locais SALARIO QTD. VAGAS

DOCENTE
GOM PEB II- NS – 1ª a

4ª
(nível superior)

(Séries Iniciais, 1ª A 4ª
Série)

Zona Urbana 400,00 80

Zona Rural 400,00 50

2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
  Av. João Miranda dos Santos, s/n – Pacajá – PA
 CEP: 68485-000 CNPJ: 22.981.427/0001-50

ADM: “PACAJÁ PARA TODOS”
PODER EXECUTIVO

LEI 287/2007

ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTO

REFERÊNCIAS

CARGO NÍVEL 01 02 03 04 05 06 07 08

GOM –
PEB I

I
380,0

0
406,6

0
435,06 465,51 498,10 532,97 570,28 610,20

GOM –
PEB II

II 400,0
0

428,0
0

457,96 490,00 524,30 561,00 600,27 642,30

GOM –
TP

III 900,0
0

963,0
0

1.030,4
1

1.102,5
4

1.179,7
2

1.262,3
0

1.350,6
6

1.445,20

__________________________
EDMIR JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

3